
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  30 DELLA  SEDUTA DEL  09/08/2023 

 

 

          L’anno duemilaventitré il giorno nove del mese di agosto alle ore 16,45 si è 

riunito, in presenza e in collegamento da remoto, il Comitato Esecutivo presso la sede di 

Latina in  Corso Matteotti 101, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 10810 del 04/08/2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE N. 417 
 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 

4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e 

del rischio idrogeologico”. Lotto 676 - Lavori di completamento e 

miglioramento dell'efficienza idraulica del canale Pedemontano nel 

comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001 – 

Affidamento incarico di verifica e supporto alla validazione del progetto 

esecutivo – CIG Z9C3C25B40  

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente  

PERFILI             Argeo         - Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente       

ROSSI                  Antonio         -  Componente       

   

          

Assenti:  CONTI Pasquale  

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   -  Revisore Unico   

CORBO  Natalino    -  Direttore Generale 

 

Presidente    PERFILI Argeo 

 

Segretario   CORBO Natalino 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.417/C.E. 

 

 

 
 

2

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione del ex Consorzio di Bonifica Sud Pontino n. 1133/C del 24/08/2021 è 

stato nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione 

dell’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza 

idraulica del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio)”; 

 

- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile, repertorio n. 2772 del 

21/10/2022 è stato approvato l’elenco di dettaglio dei “nuovi progetti” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 2, Componente 4, Sub-investimento 2.1b: “Misure per 

la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” tra i quali è ricompreso 

l’intervento “Lotto 676 - Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica 

del canale Pedemontano nel comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP 

F71J21000030001” per un importo del finanziamento di € 2.597.750,40 ed è stato individuato 

il Consorzio quale Soggetto Attuatore dell’intervento in oggetto; 

 

- in data 20/03/2023 è stato sottoscritto tra il Consorzio e la Regione Lazio - Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -

l’Accordo di concessione del finanziamento per l’attuazione dell’intervento in oggetto; 

 

- è in corso di completamento la redazione della progettazione esecutiva dell’intervento in 

oggetto da parte dell’Area Tecnica del Consorzio; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 (attualmente art. 42, D.Lgs. n. 36/2023), la stazione 

appaltante, nei contratti relativi a lavori, è tenuta a verificare la rispondenza degli elaborati e 

la loro conformità alla normativa vigente e tale attività, per i lavori di importo inferiore a venti 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.417/C.E. 

 

 

 
 

3

milioni di euro, può essere svolta dai soggetti di cui alla lettera a) e di cui all’articolo 46, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità; 

\ 

- è necessario procedere all’affidamento dell’incarico per le attività verifica, ai sensi dell’art. 

26 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dall’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e smi, come modificato e derogato dal 

decreto legge “Semplificazioni bis” del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modifiche, 

nella legge 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 181 del 30 luglio 2021), consente alle stazioni 

appaltanti di procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore 

a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

- la somma determinata secondo i parametri di cui al D.M. 17/06/2016 per l’affidamento 

dell’incarico in oggetto, pari ad € 8.759.52 oltre oneri ed IVA è inferiore alla soglia sopra 

indicata, pertanto è possibile procedere attraverso l’affidamento diretto, ai sensi della 

disposizione normativa di cui al punto precedente; 

 

- in data 16/06/2023 è stato pubblicato un avviso per la manifestazione di interesse al fine di 

individuare un soggetto qualificato per l’espletamento del servizio di verifica e validazione 

del progetto descritto in oggetto; 

 

- entro il termine di scadenza fissato dall’avviso per il giorno 12/07/2023, ore 12:00, è stato 

manifestato interesse all’affidamento del servizio da parte di n. 9 operatori economici; 

 

- è stata verificata la regolarità della presentazione delle domande pervenute e la verifica dei 

requisiti di capacità tecniche e professionali così come previsti dalle disposizioni contenute 

nell’avviso di manifestazione di interesse; 

 

- il Responsabile del Procedimento, valutati i curricula pervenuti, ha ritenuto di procedere 

all’affidamento dell’incarico per la verifica del progetto esecutivo di cui in oggetto 

all’operatore economico Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 

02341540421); 

 

- il Responsabile del Procedimento con nota PEC del 02/08/2023 ha chiesto all’operatore 

economico Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 

02341540421), di presentare la migliore offerta per l’espletamento dell’incarico di che 

trattasi; 

 

VISTA l’offerta economica del 03/08/2023 di € 7.883,57 oltre IVA presentata da Progetto 

Costruzione Qualità PCQ Srl per l’espletamento dell’incarico di che trattasi; 

 

VISTO il DURC protocollo INAIL_38929481 con validità fino al 01/10/2023, dal quale 

risulta che l’operatore economico Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl è in regola con gli 

adempimenti contributivi; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.417/C.E. 

 

 

 
 

4

 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come 

modificato dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021, convertito, con modifiche, nella legge 29 luglio 

2021, n. 108 (G.U. n. 181 del 30 luglio 2021), tramite la piattaforma telematica, l’incarico 

professionale di verifica e supporto alla validazione del progetto esecutivo di cui all’art. 26 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (attualmente art. 42, D.Lgs. n. 36/2023) relativa all’intervento “Lotto 676 

- Lavori di completamento e miglioramento dell'efficienza idraulica del canale Pedemontano nel 

comune di Fondi (LT) (primo stralcio) - CUP F71J21000030001” all’operatore economico 

Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl di Ancona (AN) (C.F. e P.Iva 02341540421), per 

l’importo di € 7.883,57 oltre IVA; 

 

DI impegnare l’importo complessivo di € 9.617,95 IVA compresa sul conto 1.03.02.11.999 

(ex Cap. A0307 Area Latina) impegno FA/180-23 del Bilancio di previsione esercizio 2023, 

che ne presenta capienza;  

 

DI autorizzare il RUP incaricato per gli adempimenti conseguenti; 

 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 45 dello Statuto consortile. 

 

                                                                     IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA 

                                                                                        (Argeo PERFILI) 

           IL SEGRETARIO                                 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

       (Ing. Natalino CORBO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

 

 

 


